



„ŽEMAITIJA. Istorijos ir kultūros bruožai“



Kairėje – leidinio „Žemaitija“ (autorius Adomas Butrimas) viršelis.
Knyga 2013 m. Klaipėdoje, *Baltic Printing House* spaustuvėje, išleido
Žemaičių akademija

2013 m., minint Žemaičių krikšto 600 metų sukaktį, Lietuvoje vykstant prasmingiems tarmių metų renginiams, Telšių rajono savivaldybės administracija kartu su partneriais – Rietavo savivaldybe, Plungės ir Mažeikių rajonų savivaldybėmis – įgyvendino projektą „Rietavo ir Mažeikių, Plungės, Telšių rajonų savivaldybių turizmo produktų rinkodaros priemonių įgyvendinimas“ (projekto kodo Nr. VP3-1.3-ŪM-05-R-81-009). Jis buvo vykdomas pagal Lietuvos 2007–2013 metų laikotarpio Sanglaudos skatinimo veiksmų programos 2.2.1 prioriteto „Vietinė ir urbanistinė plėtra, kultūros paveldo ir gamtos išsaugojimas bei pritaikymas turizmo plėtrai“ VP3-1.3-ŪM-05-R priemonę „Viešosios turizmo infrastruktūros ir paslaugų plėtra regionuose“. Šiam projektui skirta lėšų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų, Telšių rajono savivaldybės ir partnerių biudžetų.

Telšių rajono savivaldybės administracija pažymi, kad šio „Projekto tikslas – turizmo produktų rinkodaros priemonėmis skatinti Rietavo ir Mažeikių, Plungės, Telšių rajonų savivaldybių turizmo produktų plėtrą.“ Įgyvendinant šį projektą buvo išleisti šie informaciniai turizmo paskirties leidiniai ir pagaminti reklaminiai suvenyrai: 1. Reprerentacinis leidinys, skirtas Žemaitijos istorijos jubiliejinėms datoms paminėti; 2. Rietavo ir Mažeikių, Plungės, Telšių rajonų savivaldybės pristatantys leidiniai (kiekvienai savivaldybei išleistas atskiras leidinys); 3. Informacinis žemėlapis, skirtas Žemaitijos istorijos jubiliejinėms datoms paminėti; 4. Reklaminiai suvenyrai. Tikimasi, kad projekto metu „sukurtos naujos rinkodaros priemonės palengvins turizmo informacijos pateikimą tikslinėms grupėms. Turistai galės lengvai gauti visą reikalingą informaciją ir ja naudotis. Patogi informacija išplės turistų pasirinkimų galimybes ir sudarys sąlygas lengviau aplankyti daugiau įsimintinų vietų bei padidins Rietavo, Mažeikių, Plungės ir Telšių savivaldybių turizmo objektų lankomumą bei pajamas. Naujos rinkodaros priemonės

bus naudojamos kaip informacinė medžiaga tiek profesionalams, tiek individualiems turistams, siekiant viešinti Rietavo, Mažeikių, Plungės, Telšių rajonų savivaldybių turizmo objektus, skatinti juos pažinti bei plėtoti atvykstantį vietos turizmą. Sukurtos naujos rinkodaros priemonės leis patraukliau ir išsamiau pateikti turistinę informaciją bei formuos minėtų savivaldybių kaip patrauklaus turizmui įvaizdį.“

Žemaitijai ir Mažeikių, Plungės, Telšių rajonams, Rietavo savivaldybei skirti leidiniai – nedidelės apimties, tačiau juose pateikta pati svarbiausia informacija apie šių vietovių istoriją, tradicijas, kalbą, vertingiausius kultūros paveldo ir gamtos objektus. Išskirtiniai šie leidiniai tuo, kad juose publikuojami įvada yra parašyti žemaičių kalba. Visi kiti tekstai pateikiami lietuvių ir anglų kalbomis. Leidinio „Žemaitija. Istorijos ir kultūros bruožai“ / Samogitia. Historical and Cultural Features“ autorius – Žemaičių akademijos rektorius, Vilniaus dailės akademijos prorektorius, profesorius Adomas Butrimas.

Knyga, kurios tiražas yra 4 tūkstančiai egzempliorių, išleista kaip Žemaičių akademijos leidinys. Jį sudaro 8 skyriai: įvadas; Iš žemės ir laiko gelmių; Žemaičių kalnų ir kovų didybė. Iškilimo istorijoje kaina; „Savo noru prisijungėme...“ Žemaičių kunigaikštystės ir seniūnijos laikotarpis; Krikštas ir „Žemaičių vyskupystės“ šviesa; Po krikščionybės skraiste.

Leidinys gausiai iliustruotas (publikuojamos Pranciškaus Balčiūno, Jogailės Butrimaitės, Stasės Butrimienės, Klaudijaus Driskiaus, Andriaus Jonušo, Mečislavo Sakalausko, Kęstučio Stoškaus, Adomo Varno, Sigito Varno ir Algirdo Žebrausko nuotraukos. Panaudota nuotraukų ir iš Lietuvos nacionalinio, Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės, Vytauto Didžiojo karo, Žemaičių muziejaus „Alka“, Mažeikių ir Kauno arkivyskupijos muziejų.

Dėkojame leidinio autoriui prof. A. Butrimui, maloniai sutikusiam mintimis apie Žemaitijos istoriją šiame numeryje pasidalinti ir su mūsų žurnalo skaitytojais.